
1. 11. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Schůze konkursních věřitelů a věřitelský
výbor
Schůze konkursních věřitelů a věřitelský výbor lze zařadit mezi zvláštní subjekty konkursního řízení.
Jsou to tzv. věřitelské orgány. Tyto věřitelské orgány reprezentují názory a stanoviska věřitelů a
vykonávají oprávnění přiznaná jim zákonem. Je však nutno upozornit, že věřitelské orgány
nenahrazují jednotlivé věřitele a jejich oprávnění. Podle českého práva tedy existují dva výše
uvedené věřitelské orgány, přičemž za základní věřitelský orgán je považována schůze věřitelů.

Schůze konkursních věřitelů a věřitelský výbor lze zařadit mezi zvláštní subjekty konkursního řízení.
Jsou to tzv. věřitelské orgány. Tyto věřitelské orgány reprezentují názory a stanoviska věřitelů a
vykonávají oprávnění přiznaná jim zákonem. Je však nutno upozornit, že věřitelské orgány
nenahrazují jednotlivé věřitele a jejich oprávnění. Podle českého práva tedy existují dva výše
uvedené věřitelské orgány, přičemž za základní věřitelský orgán je považována schůze věřitelů.

Do schůze věřitelů patří všichni věřitelé, kteří jsou účastníky daného konkursního řízení. Schůzi
konkursních věřitelů svolává soud, a to v případě, že je toho zapotřebí pro zjištění jejich stanovisek
potřebných pro další vedení konkursu. Soud pak toto jednání řídí. Na návrh správce nebo
věřitelského výboru je soud povinen svolat schůzi věřitelů vždy. Schůze konkursních věřitelů musí
být oznámena vhodným způsobem s uvedením dne a předmětu jednání. K platnosti usnesení a k
volbám věřitelského výboru je zákonem předepsána prostá většina hlasů na schůzi přítomných nebo
řádně zastoupených konkursních věřitelů počítané podle výše jejich pohledávek. Oprávnění hlasovat
je přiznáno pouze těm konkursním věřitelům, jejichž pohledávka byla zjištěna. O tom, zda mohou
hlasovat také konkursní věřitelé, jejichž pohledávka nebyla ještě zjištěna, je sporná, popřípadě je
podmíněná, rozhoduje soud.

Věřitelský výbor se stává povinným orgánem v okamžiku, kdy počet konkursních věřitelů přesahuje
50. Při nižším počtu konkursních věřitelů mohou konkursní věřitelé zvolit namísto věřitelského
výboru svého zástupce. (Dokud není ustaven věřitelský výbor nebo zástupce věřitelů, vykonává
působnost věřitelského výboru schůze věřitelů.) Zákon stanoví počet členů věřitelského výboru v
rozpětí od tří do devíti členů, přičemž o konkrétním počtu členů rozhoduje schůze konkursních
věřitelů. Každý člen věřitelského výboru má ustanoveného svého náhradníka (náhradník nastupuje
na místo věřitele, jestliže soud odvolá věřitelský výbor nebo některého z jeho členů nebo nemůže-li
člen svou funkci vykonávat nebo se jí vzdá anebo se nemůže jednání věřitelského výboru zúčastnit).
Podle zákona o konkursu a vyrovnání má možnost být členem věřitelského výboru nebo náhradníkem
pouze konkursní věřitel, a to s výjimkou zákonem vymezených osob. Pokud je členem nebo
náhradníkem právnická osoba, musí oznámit soudu, kdo za ni bude ve věřitelském výboru jednat.
Členové věřitelského výboru a jejich náhradníci jsou voleni schůzí
konkursních věřitelů a jsou potvrzováni soudem. Zákon přiznává soudu oprávnění z důležitých
důvodů na návrh některého z konkursních věřitelů nebo správce anebo i bez návrhu odvolat
věřitelský výbor nebo některého z jeho členů. Soud může též nařídit doplňující volbu nebo může
jmenovat nový věřitelský výbor nebo nového jeho člena. Věřitelský výbor se schází z vlastní iniciativy
anebo jej svolá soud nebo správce. Rozhoduje většinou hlasů svých členů.



Věřitelský výbor je ze zákona oprávněn volit ze svého středu předsedu a místopředsedu, dále má
oprávnění dohlížet na činnost správce, průběžně schvalovat výši a správnost hotových výdajů
správce a nákladů spojených s udržováním a správou podstaty a plnit další úkoly stanovené zákonem
o konkursu a vyrovnání nebo uložené mu soudem. Je též oprávněn podávat soudu návrhy týkající se
průběhu řízení.
Hlavní povinností věřitelského výboru je chránit společný zájem konkursních věřitelů. Členům a
náhradníkům věřitelského výboru je proto uložena povinnost při výkonu své funkce postupovat s
odbornou péčí. Navíc odpovídají za škodu vzniklou porušením povinností, které jim ukládá zákon
nebo jim uloží soud.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

